
    

 

 

 

Fundusze strukturalne są instrumentami polityki strukturalnej Unii

Europejskiej. Ich zadaniem jest wspieranie restrukturyzacji i modernizacji 

gospodarek krajów UE. W ten sposób wpływa się na zwiększenie spójności 

ekonomicznej i społecznej Unii. Fundusze kierowane są do tych sektorów 

gospodarki i regionów, które bez pomocy finansowej nie są w stanie 

dorównać do średniego poziomu ekonomicznego w UE.  

 

 

W skład funduszy strukturalnych wchodzą: 

 Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 

 Europejski Fundusz Socjalny 

 Europejski Fundusz Orientacji i Gwarancji Rolnej 

 Instrument Finansowy Orientacji Rybołówstwa. 

 
 

 
  Programowanie polityki strukturalnej   

 
Zgodnie z ogólnymi zasadami funkcjonowania funduszy
strukturalnych, ich wdrażanie nie odbywa się w sposób
przypadkowy, lecz jest wynikiem programowania polityki
strukturalnej na szczeblu Unii Europejskiej i kraju – beneficjenta.
 
Na szczeblu unijnym planowanie wdrażania instrumentów
strukturalnych (funduszy strukturalnych i inicjatyw) odbywa się w
cyklach sześcioletnich. Programowanie dokonywane jest poprzez
określenie celów i kierunków interwencji instrumentów
strukturalnych. W aktualnym okresie ogólne przepisy dotyczące
funduszy strukturalnych reguluje Rozporządzenie Rady nr
1260/99/WE. Ponadto istnieje szereg rozporządzeń
regulujących proces wdrażania funduszy strukturalnych.
 

 



Na szczeblu krajowym podstawowym dokumentem programującym
jest Narodowy Plan Rozwoju, do którego przygotowania 
zobowiązane jest każde państwo członkowskie. W Polsce Narodowy
Plan Rozwoju na lata 2004 – 2006 określa szereg osi rozwoju, 
których rozwinięcie znajduje miejsce w Sektorowych Programach 
Operacyjnych. W dniu 6 września 2005 r. przyjęto przez Radę
Ministrów projekt Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007-2013. 

 
NARODOWY PLAN ROZWOJU (NPR) 

Narodowy Plan Rozwoju (NPR) to dokument określający
najważniejsze działania w zakresie polityki strukturalnej Polski
w Unii Europejskiej. Środki finansowe na realizację NPR będą
pochodzić z budżetu Unii Europejskiej, z krajowych środków
publicznych oraz kapitału prywatnego.  

Narodowy Plan Rozwoju integruje polityki sektorowe oraz 
uwzględnia potrzeby rozwojowe poszczególnych regionów
zawarte w programach planistycznych, stanowiących podstawę
polityki prowadzonej przez Rząd. 

 
SEKTOROWE PROGRAMY OPERACYJNE 
 
Poszczególne programy operacyjne przyporządkowano rozwojowi
różnych dziedzin życia społecznego i gospodarczego w Polsce.
Odpowiadają im cele główne. Wyznaczono priorytetowe dziedziny,
które precyzują główne kierunki zmian. Priorytety zaś realizowane
są poprzez konkretne działania. 

Wdrażanie Podstaw Wsparcia Wspólnoty odbywać się będzie poprzez 
siedem programów operacyjnych: 

 Sektorowy Program Operacyjny "Wzrost konkurencyjności 
gospodarki"  
 

 Sektorowy Program Operacyjny "Rozwój zasobów ludzkich"  
 

  Sektorowy Program Operacyjny "Restrukturyzacja i 
modernizacja sektora żywnościowego i rozwój obszarów 
wiejskich"  
 

 Sektorowy Program Operacyjny "Rybołówstwo i przetwórstwo 
ryb"  
 

 Sektorowy Program Operacyjny "Transport i gospodarka 
morska"  
 

  Program Operacyjny "Pomoc techniczna" 
 

  Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego, 
który składa się z 16 Regionalnych Programów Operacyjnych 



przygotowywanych przez samorządy wojewódzkie. 

 
 
 
SYSTEM WDRAŻANIA FUNDUSZY STRUKTURALNYCH 

System wdrażania Funduszy Strukturalnych jest inny w każdym
państwie członkowskim. Rządy poszczególnych państw decydują 
każdorazowo o kształcie mechanizmów koordynacji pomocy.
W dużej części są one zależne od istniejącego w danym państwie
systemu administracji.  

Fundusze wdrażane są w ramach Programów Operacyjnych
wymienionych powyżej.  

W skład systemu wdrażania wchodzą: Instytucja Zarządzająca,
Instytucja Płatnicza, Komitet Monitorujący, Komitety Sterujące,
Beneficjenci Końcowi i Instytucje Pośredniczące.  

Funkcję Instytucji Zarządzającej na poziomie ogólnym pełni
Ministerstwo Gospodarki i Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. 
Na poziomie szczegółowym każdy program jest wdrażany poprzez 
konkretne ministerstwo:  

- "Wzrost konkurencyjności gospodarki" - Ministerstwo Gospodarki 

- "Rozwój zasobów ludzkich" - Ministerstwo  Rozwoju Regionalnego 

- "Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego i rozwój 
obszarów wiejskich" - Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi  

- "Rybołówstwo i przetwórstwo ryb" - Ministerstwo Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi  

- "Transport i gospodarka morska" - Ministerstwo Infrastruktury  

- "Pomoc techniczna" - Ministerstwo Gospodarki 

- Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego – 
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 

Za przygotowanie komponentów wojewódzkich, a więc Regionalnych
Programów Operacyjnych odpowiedzialne są samorządy
wojewódzkie.  

Wyboru konkretnych projektów do współfinansowania w ramach
Wyboru konkretnych projektów do współfinansowania w ramach
Sektorowych Programów Operacyjnych dokonują właściwe
ministerstwa. Natomiast za wybór projektów w ramach
Regionalnych Programów Operacyjnych odpowiedzialne są zarządy 
województw. 



 

 
  

FUNDUSZE STRUKTURALNE DLA EDUKACJI  

 

Działania wspierające rozwój edukacji i sportu zaplanowane zostały w 
następujących programach operacyjnych, priorytetach i działaniach: 
 
 
Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego (ZPORR) 
 

 
Priorytet 1. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej wzmocnieniu 
konkurencyjności regionów  
- Działanie 1.3 Rozwój regionalnej infrastruktury badawczo – edukacyjnej 
- Działanie 1.4 Rozwój Kultury i Turystyki  
- Działanie 1.5. Infrastruktura społeczeństwa informacyjnego 
 

 
Priorytet 2 Wzmocnienie rozwoju regionalnych zasobów ludzkich 
- Działanie 2.1 Rozwój umiejętności powiązanych z potrzebami rynku pracy 
i możliwości kształcenia ustawicznego w regionie 
- Działanie 2.2 Wyrównywanie szans edukacyjnych poprzez programy 
stypendialne  
- Działanie 2.6 Regionalne strategie innowacyjne i transfer wiedzy 
 

 
Priorytet 3: Rozwój lokalny 
- Działanie 3.5 Lokalna infrastruktura edukacyjna 
 

 
Sektorowy Program Operacyjny Wzrost Konkurencyjności 
Przedsiębiorstw (SPO - WKP) 
 
Priorytet 1. Rozwój przedsiębiorczości i wzrost innowacyjności poprzez 
wzmocnienie instytucji otoczenia biznesu  
- Działanie 1.4 Wzmocnienie współpracy między sferą badawczo-rozwojową 
a gospodarką 

 

 

 
 



Sektorowy Program Operacyjny Rozwój Zasobów Ludzkich (SPO - RZL) 
 
 
 
  
 

Wsparcie Europejskiego Funduszu Społecznego dla sektora
edukacji w Polsce będzie odbywało się m.in. 
w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego -
Rozwój Zasobów Ludzkich (SPO-RZL).
  
Jego głównym celem jest budowa otwartego,
opartego na wiedzy społeczeństwa poprzez
zapewnienie warunków do rozwoju zasobów ludzkich
w drodze kształcenia, szkolenia i pracy.
 

  

 
Program operacyjny finansowany będzie ze środków
 krajowych i Europejskiego Funduszu Społecznego.
Na cały program w latach 2004-2006 wydatkowanych 
będzie 1 960 mln euro, w tym wkład krajowy
wyniesie 508,479 mlneuro. 
 
 
 
W ramach każdego z działań SPO - RZL wyodrębniono 
schematy (oznaczane kolejnymi literami alfabetu), które 
określają procedurę wdrażania zawartych w nich projektów
oraz kategorie potencjalnych Beneficjentów i Beneficjentów 
ostatecznych.   
 
W celu uzyskania informacji o typach projektów edukacyjnych 
zawartych w poszczególnych działaniach i schematach należy 
zapoznać się z treścią zapisów Uzupełnienia Programu SPO –
RZL dostępnych na stronach internetowych dotyczących
funduszy strukturalnych. 

 
 

 

 
 


